Ca. Sacchettus p. 40, 41 usq. Tacquetus (*Elementa Euclidea* Ovenc. Planae editae ab anno inde 1654, saepius, nuptialia 1716, quarta editionem hinc citabimus p. 6.) Euclidis parallelis larum definitionem & postulationem ac Proclus reprobet, quod dentur *lincæ*, quae in infinito productæ, sicut ad infinitum aequaliter perpendicula ad intervallum quovis dato mida, hancque tamen concordantem ac rectas lincas parallelas esse videntur, quae ut in eodem pleno citæ, cunctaque in infinito protractæ aequalibus semper intervallis distent, vel, ut postea explicatur quodram omnium perpendicularium extremae & latitudinæ sint aequantia. Eas generari dicit, si recta ad aliam perpendicularium aequaliter semper perpendiculariter moveatur: omnes enim alterius eius extremum describere (non tantum) ut Clavius ait, rectam, sed parallelam ei, ad quae perpendiculariter movebatur. At facile patet, demonstrari potest, quod cum plurimis punctis quibuscunque definita ad rectam aliquam possit perpendicularia inter se aequalia sint, etiam ipsam rectam posse simili deinde tria nova axiomata, quae quidem concisa specie definitio, id est demonstrare potest, adeoque demonstrare debet, rem p. 8. parallelas communis ati perpendicularibus et perpendicularia hinc ex parallelis aequalibus utrinque exceptis parallelo denique p. 27. inter se rectarum cularunt perpendiculariter duci posse rectam unius horum circum parallelam est quippe dicta recta maiorem. Quae et omnia sane clauditæ comparata sint, ut Euclidis *Elementa* illo modo assequantur. Cf. Hoffmanni *Geometriae Parallel. Theoria* p. 210. seqq. In modis exemplis Wolfs demonstratio in Elementis Geometriæ quantum ad eadem parallelogram definitionem, a Posidonio iam, atque Hesiodo, diximus, prædicta, proficiuntur, neque etiam quod demonstrare tentaverit, posse perpendicularia ex una recta in alteram densissima omnino inter se esse aequalia, quae etiam præmetare alteram in eis argumentatione se facile prodant, videlicet quod sine desegni constructione summa perpendicularium in perpendicularia parallelarum est etiam secundum etham alteram, nihil attinet, his diutius immensis. Idem cordicula, etiam tentans ex hac definitione perpendicularium theoriam obtrudere mouendum fuerit. Ita ut c.

La Caille (Leçons Élément. de Maths Edit. 1784. p. 261.) eandem parallelarum definitiōnē suruit, addit. autem, quoniam duos puncta positionem rectas determinant, sufficere, si dīc perpendicula sint aequalia. Hoc autem ad definitionēm hanc defendendam haud sufficere quisque videt. Pariter Edmund Scarburgh. (the English Euclid. 1705.) retinet quidem Euclidēam parallelarum definitionēm, at pro axiomate sumis, parallelas eandem ubique distantiam habere, ubi eadem monsada videntur. Et hoc est quod in aliis editionib. et in aliis operib. sicut in Leppla, Similem defectum in eorum theoria locum habere, iam supra ad. Def. 35. diximus, qui rectas parallelas eas esse dicunt, quae in eodem plano sitae ab alia recta ita secantur, ut anguli alterni, sive aequales, nempe probandum esse, id fieri, a quacunque recta secantur. Ex horum numero est potissimum Varignon. Élém. de Math. 1731., Bossut Traité Élém. de Géom. 1777. et multi eos secuti Galli, cum quibus etiam facit Austin An Examinat. of the first six Books of Euclid's Elements. Oxford. 1781. p. 113., quos, itaque pariter bīc proterrimissimus. Ipse tamen Bossut postea Cours de Mathémat. T. II. 1800. ait, si rectae alicui aequalia perpendicularia insistant, easunque extrema iungantur, has iunctas efficiant rectam, si, cui perpendicularia insistunt, parallelam, de qua definitione vide, quae dicta sunt ad. Def. 31.

Longe accuratius in ea re versatus est Hieron. Saccherius, editio Mediolani 1733. Euclidē ab omni naevio vindicato. Et quamvis verum sit, quod Klügel monet l. l. c. p. VI. VII. multis sum nambagib. uti, et in tam obscuris ac involutis ratiociniis facile errorem aliquem latero posse, et quoniam ne quisque scopum penitus tetigisse fateatur, haud tamen inveniatur, laboribus viri paulisper immorari, eiusque demostēndi rationem obiter saltim cognoscere, qui rem omnino diligebitis; quam plerique reliquorum tractavit, et omnem lapidem traxerit, ut falsarum hypothēsium absurditatem ostendatur et hanc certa, omnia, quae hinc pertinent, capita revocato illucceat inquit, quantum fieri potest brevissime, methodum eius indicare. Et primum quidem ostendit, quod

etiam Giord. da Bitonto (quem Saccherius, quod minus videlicet posse possit, haud legisse, aut aliudque nosse videtur) demonsterrasse diximus, duas rectas aequalib; quee sidem basim se eadem partes insisterent, angulosque aequalib; efficerentur. At quicunque extrema iungantur, angulosque aequalib; efficerentur. At quicunque extrema iungantur, angulosque aequalib; efficerentur. At quicunque extrema iungantur, reliquorum angulorum vel magnitudinis et acutum (hypothesis anguli obtusi) vel acutum (hypothesis anguli acuti). Omnis deinde demonstratio eo redit, ut ostendat, hypothesis anguli obtusi pariter ac anguli acuti locum habere non posse, necessario itaque locum habere hypothesis anguli recti, vel, ut alii dicunt, in figura quadrilatera, cuius duo latera opposita aequalia sint, atque ad basin perpendicularia, reliquos etiam angulos esse apertos, quod ipsum, ut supra vidimus, est Nassreddini Lemma. 2. et a Clavio quoque 4. a Giord. da Bitonto auctore & libro positum fuit. Ac Euclidem, axioma facile inde deduciat. Et hypothesis quidem anguli obtusi non consistere possa finito demonstrat, quum ea admissa, veritas axiom. III. Euclid., hoc autem veritas hypotheses anguli recti, consequenter, autem ab ipso demonstratum, fieri. utrūq; stabiles illae hypothesisibus vel unico saltem casu adiussam, excluderentur, reliquarum. Hac itaque hypothesis uno solo anguloqua-
ciperit, ut Saccherius ait, diurnum auctori proelium adver-
sus hypothesis anguli acuti, que sola adhuc remanserunt vestigia
axiomatis Euclidi. Et hic quidem multis est maior debet
in stabiliendis variis conjectaviis, quod admissa, una aut altera
hypothesi, et maxime hypothesis anguli acuti, locum habere
debeant et vice versa (v. c. prout in qualibet triangulo, quos
anguli simul aequalib; aut maiores aut minores sint, duabus
rectis, locum habere hypothesis anguli recti (Hyp. 1.) et
binus) aut anguli obtusi (Hyp. 2.) aut anguli acuti (Hyp.
3.); pariterque in quovis quadrilatero omnes angulos sint
quatuor rectas aequalib; fore in Hyp. 1. aut maiiores in Hyp.

2. aut minores in Hyp. 6.; et similiter hypothesis diversitate angulum (in semicirculo sive rectum, aut maiorem aut minorem recte esse et vicissim). Adiectis deinde pluribus aliis Prop. XXXII ostendit, duas rectas in eodem plane sitas vel commune habere perpendicularia, vel in alterutram eandem partem prottractas semper magis ad se invicem accedentes, nisi aliquando ad finitem distantiam una in alteram incidat. Deinde postquam sumta Hyp. 3. magis ad se invicem ita accedentes non posse ostendit, ut distantia earum semper maior sit quamquidam longitudine, nihil relinqui putat, quoniam ut distantia earum quavis data minor sit, vel in infinito, ut nunc concurrit. Ita vero commune perpendicularum, et communius eorum segmentum habituras duas rectas in infinito concuentes, quod quum fieri non possit, nec hypothesis terminata soluta habere posse. Solam itaque relinqui hyp. 1. quae cum Axiom. 11. arcissime cohaereat. Praeterea alter enim hyp. 3. destruere conatur, quod ea sumta linea aliqua curva simul maior ac minor esse debeat linea aliqua recta, quod tamen cum satis perspicue demonstrasse iure dubius est. Unde concludit, hyp. 1. solam veram esse, adeoque sex. M. rite habere. Abuti tamen cum voce infiniti et concurrendo ipso, meritum iudicat Kligel, infinitum enim natura nullus esse indeterminatum, et rectas, quas illi infinito concurrence metaphorice dixeris, reapse hanc concurreret, nec communius perpendicularum habere.

Notarii ergo meretur, Lambertum quoque in meditatione vicina parallelorum theoriam incidisse, his admodum similares, quas e Sacchetto attulimus, quamvis ipse Sacchierii, quae non legisse quidem videtur, nullam mentionem faciat. Recensuit illae conscriptae 1766., at post mortem demum VIII sagacissimi, cui forte ipsi non ex omni patre satisfecere, insertae a Bernoulli Lipsiensi Promotuario Mathematico (Leipz. Magazin sive Mathem. 2. St. 1786. p. 137. sqq. et 3. St. p. 396. sqq.). Lambertus post generalia circa π , quae in parallelogrami theoria habeat desiderata possit, monita, nonnullas propositiones assert, quibus demonstratis Ax. 11. sponte

sturos ostendit; varisque modis tentat, eas ita struere, ut vix quidquam in eorum demonstratione desiderari posse censes debet. Deinde ipsam parallelarum theoriā aggreditur, pariterque tres hypotheses sumit, et de iis, quae inde consequantur, diequitur, prout tempore in figura quadrangula, cuius tres anguli recti sint, reliquus quartus vel et ipse retusus, vel major, vel minor recto fuerit, quas hypotheses atio nomine ad eas ipsas redire, quas Saccherius habuit, facilissime patet, cf. Lambert. l. c. §. 30. sqq. Lambertus tamen rem aliquanto brevius et magis dilucide, quam Saccherius expedit, pariterque hypotheses anguli obtusi facile refellit, ex qua tempore consequi docet, duas rectas spatium comprehendere; hypotheses autem anguli acuti pariter magis refractariam esse deprehendit, tandem tamen etiam hanc sibi ipsi contradicere, demonstrati posse putat. Quae ipsa tamen demonstratio nescitur propositione sequenti: „Si in duas rectas in eodem piano sita tercia aliqua incidat, quae cum altera eorum angulum rectum, cum altera angulum efficiat recto minorum, ita ut a recto angulo quantum libet parvo differat, recte istae ita sectae in infinitum productae se invicem secabunt.“ Hanc autem propositionem, quae pax. 11. partem specialem complevit, in praecedentibus Lambertum habet ita evocisset, ut in elementis fas erat, inter mones Hindenburg. l. exp. 365. Ea quoque demonstratio, quam exhibet Struve (Theorie der Parallellinien, Königsberg 1820.) ea reddit, ut hypotheses Saccherii secundam et tertiam locum non habere posse assertare conatur. Neque tamen etiam apud hunc auctorem opinio scilicet evicta, nec ea simplicitate posita esse videtur, quae elementarum demonstrationem datur. Eadem fere ratione, ut nescire hypotheses anguli acuti pariter atque anguli obtusi locum habere non posse (quamvis ipse hic denominatione non natum) quodcumque stadeat, rem absolvere se posse putat Duttehofer (Vorlesungen über strenges Beweisen der Theorie von Parallellinien 1818.) in quo temptante eadem, quae in reliquis haec pessimis tibis innotescit, desiderari adhuc videntur. Inq. finito atque DA.

Praeterea hic Haussenii demonstrationem in Elementi Matheseo

seos Lips. 1774, quum in ea sperte, etiam Klügelio iudicet
l. c. §. VII. sumatur, quod probandum erat; Satis concinno
temet. Hauserius. Omnia ad eum casum reduxit, quo altera
diagonalis rectatum, quae ab alia quadam recta secantur, huic
ipso ad huiuslos rectos insistit, altera cum ea angulum acutum
efficit; Pariter nihil opus esse puto, omnia haec in ea con-
siderari ut et ab Hanko., Behn., Maleziou., Cataldo., Pardies.,
König., Ebert., Voigt., Maas., Vieth., Lazar., Bendavid. (de
quo conferantur) in primis Pleiderer. Thes. Inaugur. 1786.
Thes. 1775.) Kircher., Lüdicke, aliisque facta, quae vel Klü-
gel. et Hoffmann, habent, vel e. schedis Hauberianis aut ali-
unde mihi cognita sunt, hic asserre, quum vel nihil, quod
ipso proprium sit, aut prae reliquis emineat, habeant, vel
manifestis etiam paralogismis innitantur.

Præterire etiam licet, quae Segner. (Vorl. ii. Rechenk.
wach. Geom. 1767. V.; Abschn.) Karsten. (Prædict. Maltes-
theor. et element. 1760.) Lorenz. (Erster Cursus der reinen
Mathem. 1804.) habent, qui sumunt aut demonstrare tentant
totam; quae per punctum intra aliquem angulum situm du-
catur, necessario alterum certe crus huius anguli secare,
quoniam haec ratio circumspecte evicta aut extra omnem
dubitationem posita esse facile pateat. (Vorlesung über Geometrie
I. Akte auf der ratione Kästner. (Ansangsgr. der Arithm. und
Geom. ab 1768.) Segner. (Vorlesung über Rechenk. und Geo-
metrie 1767. IV. Abschn. §. 57; et Vorrede zu den 6 ersten
Büchern oder geometr. Ansangsgr. Euklidis 1775.). Klügel,
(Encyclopaedie 1782.), G. G. Schmidt. (Ansangsgr. der Mathem.
1791.) et recessissimis adhuc temporibus Herrmann. (Versuch
über die einfachen Begründ. des 11. Euklid. Axioms. Ersteil.
1843.) et Bürgel. (vollständ. Theorie der Parallelen, Karlsruhe
1866.) hanc rem ita certo illustrare studuerunt, ut ratus
deinde ratione 11. sumere liceat. Eorum argumentationes;
quarumque initiam spud Wallisium deprehendimus, eo seve
redescimus. Si duas rectas BA', DC (Fig. 114.) ab alia quadam
AC ita secari ponantur, ut summam angulorum BAC, DCA'
minat sic dibus rectis, consequitur, angulus BAF maiorem

esse angulo DCA. Quod si igitur recta DC, manente angulo DCA, versus A promovestur, manifestum est, ubi punctum C ad A pervenit, rectam DC intra angulum BAF sitam fore v. c. in AG. Nam, si vice versa AG, manente angulo GAF et DCA, versus C regrediatur, patet, non statim totam ultra AB recessuram (ita enim angulus GAF non posset manere) sed primum inferiores saltim eius partes, quae recte AC proximae sunt, ultra AB v. c. in eum situm, quo rectam ce videmus, perveaturas, quam interea partes ab AC longius remotae, ut de adhuc eis AB positae sint. Et, quum recta quaevis ut AG vel cd in infinitum produci queat, semper, quemcunque recta ita promota situm habuerit, infinita ei puncta cis AB remanebunt, ut itaque hic rectas motus continuati possit, quamdiu libuerit, v. c. dum item ad CD regressa sit, nec unquam situm obtinere poterit, quo non aliqua eius puncta circa, alia ultra AB sita fuerint, unde et rectas AB, CD, si opus sit, productae se invicem secare consenserint. Atque hanc quidem ad illustrandum axioma 11. quam maxime facere, quin huic scopo sufficiere videi possim, perfectam sapientem in his demonstrationem contineri, perspicacissimi humi illustrationis auctores nec ipsi putarunt, nec aliis persuasum fuit. Maxime etiam analogia curvarum quarundam, quae asymptotas, ut vocant, habent rectas, a quibus non secantur, quamvis ab ipsis his rectis, si retento situ priori parallelo promoveantur, eas eadeari certum sit, praecipitare had in re indicium vetare videtur. Cf. Hoffm. Crit. der Parallel-Theorie E. Th. p. 61. sqq. 104. sqq. 147. sqq. Par sene ratio est eorum, qui, si in praecedentia figura alter angulus v. c. BAC redire, alter DCA, acutus sit, ostendunt, ex CD maiora subinde perpendicularia ad AG duci posse, quae ex AG pariter maiora segmenta puncto C adiacentia abscondant, unde deinde colligunt quamvis foitasse, haud accurate ostendunt sit, segmenta illa data quamvis recta tandem maiora esse, vel incrementa etiam segmentorum eadem tempore aut maiora etiam fore; tandem aliquid horum perpendicularium cum recta BA coincidere, aut etiam ultra eam cadere debere, quo praeter Clavum, eos-

que quos cum ipso nominavimus, pertinet le Gendre*) (Élem. de Géométr. 1794. et 1817.) de quo vide Gilberti monita (die Geometrie nach le Gendre, Simpson etc. 1798. p. 73. sqq.) et Franceschini (la Theoria delle parallele rigorosamente dimostrata in eius Opuscoli Mathem. 1787. cf. Playfair. Élem. of Geom. p. 361.). Recentissime quoque similem viam ingressus est Metternich (Vollständ. Theorie der Parallelen 1815) sed haud meliore ac reliqui fortuna. Nam et ipsi haud contigit, ostendere, bases triangulorum, quae sumit, tandem quavis datae maiores fore. Cf. Zeitschrift für Astron. 1816. II. B. S. 64. fig.

Eodem fere tempore, quo apud nos Kaestner., Segner, Karsten, aliqui de parallelarum theoria laborarunt, in Anglia idem aggressus est Rob. Simson. Is nempe in latina Elementorum éditione, quam publici iuris fecit 1756., professus primo est p. 345, axioma 11. inter communes sententias non ponendum videri, sed neque demonstrationem stricte loquendo admittere, explicazione autem quadam indigere, ut dilucidior sit, atque hanc ipsam explicationem ita dedit, ut rectas, quae eisdem rectae ad rectos angulos sint, aequidistantes quoque esse prouantiaret, rectas autem, quae ab eodem punio exstant, ut se invicem magis et magis divergare et divergere (quod idem fere Procli assertum est), atque inde axiomatis 11. veritate in ostendit posse putaret. Si enim (Fig. 115.) rectas DF, AB ab alia recta HE ita secantur, ut anguli interiores rectis ad easdem partes DFE, BEF simul minores sint duobus rectis, constitui posse angulum HFG aequalem BEF, aude demonstrari possit, rectas FG, AE eidem alicui rectas ad angulos rectos, adeoque inter se aequidistantes esse. Quoniam tamen ex constr. PD cadat inter aequidistantes FG, AB, rectas FG, FD ex eodem puncto exentes necesse tandem magis inter se distare, quam aequidistantes FG, AB, adeo- rūt, ut imminuerit les, quae sunt in lineis ab aliis atque ab ipsis suis. Idem in subsequentibus elementorum editionibus variis, alijs modis rem tentavit, quorum qui ex functionum, ut aiunt theoria desunt, ut nihil aliud modeamus, ad elementa certe non pertinent, qui autem magis elementares sunt, nec ipsi auctori plane satisfacere videntur.

que PD tandem fore ad partes rectae AB contrarias est, ad quas sit punctum F, adeoque tandem convenire rectae AB: In anglica deinde Elementorum editione, quae primum prodidit Glasg. 1762, etenim adhuc rem demonstrare aggreditur hinc fere modo:

Daf. 1. „Distantia puncti a recta est perpendiculum e puncto in rectam demissum.“

Daf. 2. „Recta ad aliam rectam proprius accedere, aut ab ea secedere dicitur, prout distantiae pectorum primitae rectas a posteriore decrescant semper aut crescent: sequidistanties autem dicuntur duas rectas, si puncta unius ab altera eandem semper distantiam teneant.“

Si ad hoc omnia, „Fieri nequit, ut recta aliquis primum proprius ad aliam rectam accedat, deinde iterum ab ea recedat; antequam eam essquerit; pariter recta nequit primum recedere ab aliis rectis: sequidistantis esse, deinde ei proprius accedere; nec recta proprium alii rectis sequidistantis esse, deinde ei proprius accedere; aut magis ab eis recedere potest; recta enim eadent semper secundum directionem.“ Hinc facile demonstratur.

¶ Pro p. 1. „Si duas rectas (Fig. 116.) AC, BD sequentes inter se adiungendam rectas AB ad angulos rectos insistant; an puncto quocunque F punctae CD demittantur ad AB perpendiculum, erant EF, AC, BD aequales. Quod si enim non ita esset, recta CD accederet primo, deinde recederet ab AB, quod fieri nequit. Est hec propositio Clavi 2. et 7.

Giovanni da Biconto.¶

¶ Prop. 2. „Si eidem rectae ex eadem parte ad sequentes angulos constituantur duas rectas aequales, earumque extremitates iungantur, iuncta haec pariter rectos angulos efficiunt illas; quatuor extremitates iungit.“ Facile patet, est id ipsum Lemma 2. Massreddini, vel Clavi Prop. 4. vel Saccherii Hyp. P.

Hinc deducitur in parallelogrammo, enclusis tres anguli recti sint, quartus etiam rectum fore.¶

¶ Prop. 3. „Si duas rectas angulare (acutum) comprehendant, in contravisa eorum punctum inveniri poterit, quo-

perpendiculum in alteram demissum maius sit, data quavis recta.“

Prop. 4. „Si duae rectae ab alia recte ad eisdem partibus sub angulis aequalibus, altero interno, altero extimo, secuntur, erit etiam aliqua recta, quae eas ad angulos rectos secet.“

Prop. 5. Haec eadem est cum Euclidis axiomate 11. ut similiter modo ac in ed. Simsonis latina demonstratur.

Apparet, Simsonis demonstrationem aliqua ex parte coniungere cum Claviana. Et maxime etiam axioma a Simsoni sumptum iisdem fere dubijs obnoxium est, ac Clavii Lemina 2. Conf. Hoffmanni Critik der Parallelen Theorie, p. 74. sq. Austin. (l. c. p. 14.) quoque monet; eadem fere, quae contra Euclidis axioma 11. Proclus observaverit, valere quoque contra hoc axioma Roberti Simson. (Haud multum a theorie Rob. Simsonis differre videtur demonstratio priori Müller. Ausführl. und evidente Theorie der Parallelen. Numba 1819. Demonstratio eius posterior paralogismo laborare videatur. Nec ea, quae in appendice adducta est, demonstratio omnia exhausta.) Alius Anglus, Thom. Simpson. (Elem. of Geometry, quorum editionem quintam Lond. 1800. editam inspicere milie liquit), sita in hac re veratur, ut primum docet, distantiam puncti aliquius a recta esse perpendiculum ab hoc punto inter rectam demissum, deinde sequens axioma praemittat.

„Si ergo per duas rectas, quae non concordant, (vel quae ex Euclidis mente parallelas sint) eandem, semper in eis se distantiam habere, vel, omnia perpendicularia ab una ad aliam permissa esse aequalia, adeoque per hanc idemque punctum non posse pluram unam rectam aliquam rectas parallelas ducit et rectas, quae eidem rectae parallelas sint, parallelas esse inserviant, (unde deinde reliqua et nominata Prop. 29. facile consequuntur). Ea factendum omnino est, non responsum mate, reliqua inde rite derivari. Quamvis autem Playfair,

(Pleid. de Geom. p. 369.) hanc demonstrationem omnium simplicissimam atque elegantissimam esse indicet, alii tamen nec hoc axioma multum ab Euclide differe illudicarunt. Phœnix ipse pro axiomate sumit, eidem rectas per idem punctum transversaliter tantum parallelam duci posse.

Vetus mittamus haec, et quaedam adhuc demonstrationum genera econsideremus, quibus nostra aetate parallelum theoriam stabilire nonnulli tentarunt. Et primum quidem eorum est, qui ex accurate re theoria situs rem expediti posse putavero. Kaestnerus inter primos fuisse videtur, qui ita indicaret in adiecto Kliigelis dissertatione de parallelo, quam saepius laudavimus, epistolio, ubi ita ait: „habituros nos aliquando veram parallelarum theoriā vix speraverim, nisi diligenter exculta theoria situs.“ Quia in re hanc consentientem habet Pleiderer. (Thes. inaug. 1782. Th. f. 1.) Karstenius deinde primum in Progr. inaugurali Halae 1778. edito rem maxime eo deducere studuit, ut ostenderet, duas rectas in eisdem piano positas, quae cum tertia aliqua secante aequales efficiant angulos exteriorē et interiorē oppositū ad easdem partes, etiam cum alia quacunque ipsas secante angulos modo denominatos aequales efficere. Id quod inde adstricte tentat, quod, assumito contrario, eadem illae duae rectae in piano, in quo dubitate sunt, similiter habituras essent positionem eisdem, ac diversam, seu non eisdem (rectas secundum aliud ac dissimilem.) Ita certe acciditius Proelius ad T. 29. dicit: „*γάρ εότιν δύοισι τρίτης διενεργεῖται μαρτυρήσκοτες.*“ Hac autem argumentandi ratione hanc acquiesatum fuisse Euclidem, indicat Pleiderer. l. c. Thes. 13. maxime si conferantur eius propositiones 7. 8. 9. 10. 11. libri V. et VI. 21. Ulterius deinde Karstenius rem explicavit, edito Halae 1786. libro (Mathematische Handlungen S. 130—145.) Theoria eius a Pleiderer. (Thes. inaug. 1786. Th. 6.) ad haec capita reduta sintaxi adnotatur: „Rectae, quae se in uno secant, seu non paralleles sunt, habent directionem, vel positionem; diversam, non eisdem“ (f. 20.) Ita exsistit opinio de his, quibus si modis ratiocinari possint, quaeque rectas secundum eisdem modis secantur, secundum quaeque rectas secundum eisdem modis secantur.

2) „DUIS rectas, quae a duobus punctis, protenduntur, secundum eandem directionem, cu. quae in eodem plano, eandem habent positionem, se mutua non secantib; (§. 22. Cor. 3.) ad eosque parallelas sunt“ (§. 28.) duas statim utrinq; easq;

3) „Duas rectas in eodem plano, quae inter se, etiam ipsas secante, efficiunt angulum, exteriorum aequalem, interiori opposito, ad eamdem partes, eandem in plano, habent positionem, vel directionem“ (§. 23.)

4) „Quae autem non efficiunt a gulum exteriorem, aquam interiori, opposito, ad easdem partes, eandem in plano, non habent positionem, vel directionem, sed diversam“ (§. 25.) eon considerat, cum ea non sint rectae, eundem enim

5) „Duas rectas, quae in eodem plano, eandem habent positionem, vel iuxta eandem directionem, protenduntur, rectas ab eadem tertia efficiunt angulum, exteriorum aequalem, interiori opposito, ad eamdem partes“ (§. 25. Cor. 1, 16. 29. Cor. 2.) cum eundem directione, eundem est in eis nobis ex omnibus estatis.

6) Contra, quae eandem positionem, vel directionem, non habent, cum tertia ipsas secante non efficiunt angulum, exteriorum, aequalem, interiori opposito, ad eamdem partes“ (§. 25. Cor. 3, §. 30.) ut ostendit exinde eis, eundem obiectum.

¶ Deinde, si quae se, in vicem, secant, cum eadem, quae, ipsas secante faciunt angulum, exteriorum, maiorem, interiori opposito ad eas partes, ad quas concursum (§. 26.) adeoque angulos, inter se, ad has partes minores, duobus rectis.“ His stabilitate, Fleischer, indicat reliqua brevia, quam a Karstenio factum sit, expediri posse, at Thes. 8. addit.

in praemissis, earumque demonstrationibus, scrupulos inveneri possunt, videtur. 1) conceptus identitatis directionis, duarum, rei cuiuscumque, in eodem plano, praemissus theoriae parallelorum; 2) identitas eius positionis in eodem plano, attributa, quae his rectis diversis, contra, notiones, communiter, utrumque, duplo rectas in eundo, positione dari, intelligitur. (§. 18. p. 22.) 3) exiguita recte, supposita in demonstrationibus, Prop. 3, 4, 16. (§. 27. 25.) duarum rectarum, quae ab eiusdem tertio situ in plano, alijs quo ad eamdem partes divergent angulis, aequalibus, eandem

esse positionem in piano; et rectas, quae positione vel directione differantur, una duarum rectarum eisdem in piano positionem habentium, pariter cum altera non habet positionem eandem: quae, si geometrice enunciantur, ultimo resolvuntur prius quidem in I. 28. Euclidis, posterius in propositionem: non posse eidem rectae per idem punctum duci plures una parallelas.“